



Til Socialudvalget

Omprioritering på væresteds-området for voksne

Socialforvaltningen har i forbindelse med en realisering af besparelsen i budget 2009 foreslået lukning af to væresteder på Nørrebro. Det drejer sig om værestedet Off-side og Askovgårdens seniorcenter.

I det følgende opstilles mulighederne for yderligere at foretage en mindre omprioritering på værestedsområdet for voksne. Princippet i omprioriteringen er, at væresteds-kapaciteten i en given bydel i højere grad bør svare til antallet af potentielle brugere i bydelen (angivet som brugere tilknyttet socialcentre med omfattende behov for hjælp).

Tabel 1 viser antallet af væresteder i de 10 bydele, deres budget og antallet af potentielle brugere af væresteder i hver bydel.

Tabel 1: Væresteder, brugere i voksenteams og værestedsbudget fordelt på bydele. (Dele af tallene er fremskrivninger af ældre data).

Bydele	Potentielle brugere af væresteder (Antal brugere tilknyttet voksenteams)	Antal væresteder	Budget (mill. kr.)
Nørrebro	1550	4	10,4
Østerbro	990	2	10,5
Bispebjerg	1600	1	3,5
Brønshøj	1100	1	1,5
Vanløse	495	1	1,5
Valby	660	1	1
Vesterbro kgs. Enghave	1320	4	6
Amager vest	1750	2	3,3
Amager øst	550	0	0
City	935	2	8,5
I alt	10.290	17	46,2

Oversigten viser, at der umiddelbart ikke er overensstemmelse mellem antal af potentielle brugere af væresteder i en bydel og antallet af væresteder i bydelen.

Mest i øjenfaldende er, at der særligt på Amager og i Bispebjerg er for få væresteder ift. til antallet af potentielle brugere, sammenlignet med de øvrige bydele.

Antallet af væresteder på Nørrebro, er relativt højt sammenlignet med dækningsgraden i byen i øvrigt, selv med de to foreslåede lukninger. Med de to foreslåede lukninger er der reelt 4 væresteder tilbage på Nørrebro. Konkret skal der ift. disse 4 steder bemærkes:

11-04-2008

Sagsnr.
2008-19574

Dokumentnr.
2008-200531

Sagsbehandler
Morten Vinther

**Mål- og rammekontoret
for voksne**

Bernstorffsgade 17, 4
1592 København V

Telefon
3317 3711

Telefax
33173260

E-mail
TH84@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009682833

www.kk.dk

- Idrætshuset er et *bydækkende* aktivitetscenter med fokus på motion, som tiltrækker brugere fra alle bydele. (Budget 2,5 mill. kr.)
- Det gule hus er et værested som henvender sig til svært psykisk syge og er *det eneste* med den målgruppe i København. (Budget 4 mill. kr.)
- Askovgårdens voksencenter er tiltænkt at *overtage brugerne* fra projekt Off-side og Askovgårdens seniorcenter og har således et meget stort antal brugere. (Budget 2,8 mill. kr.)
- Sidelinien er et velbesøgt værested som ligger *på kanten til Bispebjerg*, hvor der generelt er for lav værestedskapacitet ift. antal brugere i voksentteams. (Budget 2,9 mill. kr.)

På denne baggrund vurderer Socialforvaltningen derfor ikke, at det er optimalt at foretage yderligere lukninger af væresteder på Nørrebro, givet værestedernes profil og konkrete placering.

Det vurderes samtidig, at de to væresteder Sidelinien (Nørrebro) og Mama Mia (Brønshøj) tilsammen giver en bedre værestedsdækning på Bispebjerg, end den der findes på Amager.

Det er derfor udgangspunktet, at værestedskapaciteten på Amager bør udvides.

For at øge aktivitets- og samværstilbudene på Amager, foreslås to modeller:

1. En udvidelse af et eksisterende værested.
2. Oprettelse af væresteder i tilknytning til eksisterende bocentre på bekostning af et værested på Vesterbro.

1) Opretholdelse af aktivitets- og værestedstilbud på Mødestedet, Amager

På Amager eksisterer i dag to væresteder, NABO og Mødestedet. Mødestedet er et mindre værested, der er oprettet og finansieret af Kommunen og partnerskabet omkring urbanplanen. Det har været en forudsætning fra Mødestedets oprettelse, at det blev et midlertidigt tilbud, medmindre det blev tildelt varige driftsmidler.

Kommunen har indtil nu finansieret udgifter til rengøring og en deltidsmedarbejder ud af budgettet til hjemmevejledere. Derudover er driften blevet varetaget af frivillig arbejdskraft, som dog er begyndt at falde fra.

Værestedet har i dag lokaler i en kælder på Remisevej. Disse lokaler er generelt i dårlig stand og uegnede til et værested på langt sigt. Med disse to begrundelser overvejes det at lukke værestedet pr. 30/12 2008.

Det forslås, at Mødestedets aktiviteter opretholdes og eventuelt udvides, ved at der findes og finansieres nye lokaler til værestedet. En opretholdelse af Mødestedets aktiviteter i nye lokaler, vil bygge videre på nuværende brugergruppe mv. og give Amager et tiltrængt løft i antallet af værestedstilbud.

Det anslås, at anlægsudgifterne til værestedet vil blive ca. 0,5 mill. kr. til renovering. Dette er forudsat, at der kan findes et velegnet kommunalt lejemål. Skal der lejes lokaler af privat udlejer, må der indregnes ca. 5 mill. kr. til deponering.

De årlige driftsudgifter anslås til ca. 2,5 mill. kr. Udgifterne er baseret på budgettet til det kommende værested på Østerbro.

Socialforvaltningen vurderer, at det vil være forbundet med betydelige problemer at skulle finansiere ovenstående forslag gennem yderligere reduktioner af værestedskapaciteten i de øvrige bydele. En sådan styrkelse af Mødestedets aktiviteter er derfor vedlagt som ønskeforslag til indarbejdelse i budget 2009.

Nedenfor skitseres en alternativ løsning, hvor værestedskapaciteten på Amager styrkes indenfor rammen af det nuværende budget.

a) Lukning af værestedet Pegasus til fordel for øget aktivitet på Tranehavegård.

Socialforvaltningen vurderer, at der med åbningen af Tranehavegård i sydhavnen, er blevet tilføjet potentiel værestedskapacitet til området.. Det foreslås, at værestedet Pegasus lukkes, til fordel for øgede aktivitets- og samværstilbud på Tranehavegård. Pegasus har et årligt budget på 0,9 mill. kr.

Det vurderes, at aktivitets- og samværstilbudene på Tranehavegård kan opgraderes for ca. 0,5 mill. kr. og herigennem stort set overtage Pegasus' målgruppe. Det betyder at der frigives ca. 0,4 mill. kr. til nye værestedsaktiviteter på Amager.

Værestedet Pegasus havde 250 unikke brugere i 2007. De fleste ville kunne bruge Tranehavegård som værested, mens andre formentlig vil foretrække at bruge andre eksisterende væresteder. Endelig må der regnes med, at nogle brugere i forbindelse med en sådan omorganisering, vil falde fra. Sidstnævnte vil være mere udsat for social eksklusion.

b) Øgede aktivitets- og samværsaktiviteter på Sundbygård

Bocentret Sundbygård på Amager har igangværende aktiviteter, som med fordel kunne åbnes op for udefra kommende brugere. Den umiddelbare idé er, at oprette et værested på Sundbygård som er tilgængeligt for både beboere på Sundbygård og sindslidende borgere i lokalområdet, der har behov for et værested.

Sundbygård har allerede en række aktiviteter, som det vil være muligt at integrere udefrakommende brugere i, f.eks. sportsaktiviteter, maling, cykelværksted m.m.

Der skal tages højde for, at beboerne på Sundbygård skal være indstillet på at brugere udefra bruger centret. Derudover skal det undersøges nærmere hvilke brugere i lokalområdet der kunne tænkes at komme på Sundbygård.

Forslaget vil kræve at der afsættes midler til ekstra personale. Det anslås, at udgifterne kan afholdes indenfor de ca. 0,4 mill. kr.